& sic potior, vt regula, qui prior. cum concor. lib. 6. sed in fin. videtur facere cōtra, in quantum ibi possessor consul. primo patritium adeptus praeferat secundo prius patritium adepti, si sequeretur secundam lec. quam ibi ponit gl. negaretur casus, & sic non foret necesse respondere: quia faceret pro, secundum lec. cōmunem solui debet, q̄ ibi ex ordine consularis debebat patritium, facit. l. rescripto. ff. de mu. & hon. si ergo aliter factum fuerit, ex quo primo adeptus est patritium, merito praefendus illi, cui in adipiscendo praeferi debuerat, vel habebat ibi consuetudo consularis, quod habebat consuetudo multarum ecclesiarum, q̄ inter canonicos eius ordinis non inficitur prioratus in ordine, vel ibi ex consulari habebatur consul. ad illud, quod dicitur de retroactu, q̄ in fictionib. quae retrorah dnt, oportet, q̄ eadem causa, & existentia perseueret, alias si ex p̄tate filia si emancipata, fictio suam materiam immitat. C. de rei vxo. ac. l. vna. §. videamus. nec debet trahi ad tempus, ex quo sequi posset repugnantia. ff. de vsucap. l. i. C. de inof. test. l. 2. & l. donationes. C. de don. intervi. & vxo. hic autem legitur repugnantia: quia concubina eo tempore naturaliter nō potuit esse vxor; q̄ tunc erat coniugata, & sic concluditur, legitimatōe Michaelis sic subuenientis non derogare iuri quae sito venientibus, ab intestato: sed supposito, q̄ opinio aliorum procederet, surgit tertius punctus, q̄ in tēpore legitimatōis citari debuerint, quorū interest; & hic attendendum, q̄ aliquādo legitimitur quis patre viuente, & petere, & tunc nullus citatur: quia ipsius principaliter interest, vt l. cum adoprio. ff. de adop. Item si pater disposuerit in testō, poterit filius post mortē petere legitimari, nec aliter est vocandus. C. de naturalib. liberis. in auth. si quis. & in corpore vnde sumitur. aliquando pater nihil disposuit in testō, & tunc filius non potest legitimari nisi requisitus illis, qui ex hoc laeduntur; & quibus ius quaesitum est, imo requiritur eorum consensus. ff. de nata. resti. ita concludit Bar. in l. Gallus. §. qd si tantū. ff. de li. & posth. & sic concluditur tertia conclusio tertij puncti, q̄ sed nunc exa- mitandum, an priuilegio imperiali derogetur iurib. disponon- tibus de requisitione illorum, quorū interest: vbi attendendum, q̄ in priuilegio apponitur clausula derogatoria necessitati consensu legitimorum, & natalium, & eorum requisitioni, non aliorum, quorum interest: & sic illa clausula non concernit casum nostrū. qd̄ enim ibi non exprimitur, disponō iuris cōmunis subijcitur. ff. sol. mat. l. si cum dotē. ff. de libe. & post. l. cōmo dif- simē. & l. si vero. §. de viro. sol. mat. l. maritus. C. de proc. nec valet consequentia, derogat maiori obstaculo, ergo minori; quia in his, quae sunt stricti iuris, non tenet consequentia de expreso ad non expresum. ff. de verb. obl. l. quicquid alstringendā. & l. ita stipulatus. §. Grifogonus. ff. ad munic. l. constit. & l. si. ff. de cond. ob. tur. causam. talia autē sunt priuilegia. 3. d. c. priuilegia. Item in his, quae sunt exorbitantia de iure cōmuni, cessat talis cōsequentia, & sunt restringenda. l. cum quidam. ff. de lib. & posth. regula, quae iure, regula, in p̄nis, regula, hodie, de reg. iu. lib. 6. maxime cum agitur de iure alieno tollendo, qd̄ non intendit princeps, nisi exprimat. ff. ne quid in loco pu. l. 2. §. si qd̄ de priuileg. c. pastoralis. maxime cum nec princeps sine causa priuare possit quē iure suo, vt l. quoties. C. de prec. impe. off. no. in l. si. C. si cōtra ius, vel vtili. publ. & per Innoc. in c. quae in eccle- siarum. de const. Item clausula derogatoria consensui non derogat requisitioni. Et sunt duo actus distincti, q̄ requirunt cō- sensum ipsius hēre, sicut consilium requirere, & consilium se- qui, extra de arbitris. c. cum olim. de ele. c. cum in veteri. & sub- lata vna de duab. feruitib. alia manet. ff. de ser. vrb. pte. l. si do- mus tua. de autho. & vsu pallij. c. ex tuarum. licet ergo derogari possit consensui, non tamē vi clausulae poterit fieri sine requisitione, cum sint actus distincti: & vno differente expreso alia sunt omnia ex certa scientia pferentis. l. cum praeter. ff. de iud. l. maritus. de procur. de p̄sump. c. nonne. maxime in his, quae sunt odiosa, & restringenda, qualia sunt haec. & si dicitur, ad qd̄ oportet requisitio, si contra ipsorū consensum p̄t fieri. Respondēdo, requisitio talis sit, si qd̄ opponere posset, pp̄ qd̄ princeps non legitimasset, sicut dicitur de requirētib. consilium, q̄ q̄s non tenetur sequi, & tamē tenetur requirere, vt no. in c. cum olim. de arbitris. & in c. in veteri. de electione. sicut in arbitro, cuius requisitio requiritur, qui tamen praesens contradicere nō posset maiori parti p̄senti, ff. de arbit. l. item si vnus. §. si in plures.

& nō. in c. 2. eo. tit. lib. 6. sic illa clausula non derogat, nec clausula generalis sequens derogatoria legis in genere, cum clausula generalis sequens expressa nō extendatur ad maiora, de pro- cu. c. qui ad agendum. de rescrip. c. sedes. c. cum in multis. eo. lib. 6. Item secundum mentē speculatoris in priuilegijs non sufficit clausula derogatoria legib. nisi exprimantur aliquae leges. ff. si q̄s cautionib. l. sed & si q̄s. §. quaesitū. de proc. c. qui ad agendū. l. 6. ff. de acq. h̄r. l. si q̄s mihi bona. §. iustum. C. de bon. sublati. l. 2. lib. 10. de confirmatione vtili, vel inutili. c. bonae. de dol. & contu. c. 2. à simili sic p̄ nominatim exhēredat filios, vt l. 2. ff. de lib. & posth. sic princeps nominatim exhēredat legem, quam opi. sequitur Archi. vbi peruenitur iuris ordo, vel surgit iniquitas, quae hic occurrit, q̄ non requiritur q̄s, cum agitur de iure suo tollendo, & q̄ priuatur sine causa iure suo. hic enim si princeps hoc possit, deberet poni clausula expressa, nō sufficerent verba generalia: faciunt no. in l. si q̄s. in prin. ff. de l. 3. & l. si. C. si contra ius, vel vtili. publicā. & c. vno. de exce. p̄lar. l. 6. pro hoc facit opi. distinguēs, an pro primo motu princeps concedat priuilegium, & tunc non ponderetur qualitas expressa clausula derogatoria; an ad instantiam alterius, & tunc ponderetur, vt fiat expressa, maxime cum absorberetur ius alienū, vt hic, pro qua facit. c. si motu p̄prio. de rescri. l. 6. & in cle. si Ro- mana. eo. tit. In hoc tamen articulo sunt opi. variā no. in l. si q̄s in prin. test. ff. de leg. 3. & in c. vno. de exce. p̄lar. lib. 6. p̄p̄terea in hoc nō firmo: sed velin quo iudicis arbitrio. Item hic asseritur p̄bati posse per publicā vocem, & famā, Michaelē fuisse filium alterius: & per assertionē Bernardi patris nūcupatui non fuisse ipsius filium. Aduertendum, q̄ filiatio ex parte patris non est p̄babilis de necessario, vt l. Lucius. ff. de cond. & dem. & l. si- lium. ff. de his, qui sunt sui, vel alii. iuris. no. extra de proba. c. per tuas. de filijs presbyterotū. c. Michael. sed p̄batur in petitorio p̄bato matris. & q̄ natus sit in domo constante matris. & simul cohabitanti. marito, & vxore, vt l. inebemus. C. de nup. & l. filium. C. de his, qui sunt sui, vel alii. iur. p̄batur etiam in pos- sessorio p̄bata quasi possessione ex parte vtriusq̄, vt pote q̄ ipse fuit in quasi possessione tractationis, vt filij patre, & sic de pa- tre, & sic reputatur. tertio p̄bati potest per publicā vocē, & fa- mam. quarto p̄bati potest miscendo hos omnes modos. hic in casu nostro p̄batur de publica voce, & fama vicinia, q̄ iste fuit filius Peregrini, per quod inferitur non fuisse filium Alberti, quam p̄bationem coadiuuat assertio Bernardi, qui asseret bat il- lum non esse filium suum; hęc p̄batio non prodest nisi in pos- sessorio, vel publica voce, & fama, q̄s naturalis, vel spiritus sit, & sic nuptiae non p̄cedunt etiam sola p̄batione pu. vocis, & fa- mae, & quasi possessionis, & cōmuni reputationis. Cum ergo hic constet de publica voce & fama, q̄ sit alterius; & cōstet per assertionē Bernardi, q̄ non sit suus, quae assertio multūm strin- git, vt in c. per tuas. extra de proba. vbi p̄ putatus negauit filium in simili casu; & postea de iudicis instantia concubinae re- cognouit ipsum filium: secundū cōm. opi. doct. ibi stabatur ne- gationi patris, si nō interuenisset interpretatio in dubio, p̄p̄ter subsequentē recognitionē pp̄ periculum, q̄ imminet in ma- trimonio contrahendo cum consobrina: qd̄ nō est verisimile, q̄ pater abneget filium, quē naturaliter diligit sicut seipsum. ff. qd̄ met. caus. l. isti quidē. in fi. cum censeatur vna persona cum eo, vt l. si. C. de impu. & alijs sublt. hic assertio Bernardi cum pub. voce vicinia p̄batur eum non filium, nisi fortiores p̄bationes sint in cōtrarium, nec hic negans incurrit p̄nā statui, ex quo probat modo probabili: statum loquitur de simpliciter negante, de probatione facta in cōtrarium, hęc p̄batio negatur, quae p̄batur probata filiatione alterius: & sic per indirectū per assertionē Bernardi patris putatiui, si priuilegium haberet clau- sulā sufficientissimā derogatōriam, non operaretur circa hunc negatū filium, nisi alter constet, ipsum fore filium, ex quo per assertionē Bernardi, & de pub. voce, & fama probatur non filium. in super confidero, q̄ d. Albertus pater Bernardi in testō quaedam legauit Bernardo filio, hoc adiecto, q̄ si decederet si- ne filijs legitimis, & naturalibus, deueniret ad Franciscum eius fratrem: hoc supposito, ille Franciscus eius hāres possidet illa bona ex dispōne testatoris per fideicommissum purificata con- dōne, qd̄ decessit sine filijs legitimis: nec naturalis tantū facit euancescere, qd̄ adiecti legitimis: sed si sine liber. ff. ad Trebel. l. ex facto. §. si quis rogatus. & l. Lucius. §. vltimo. & l. cum pater.

§. volo.

§. volo. de leg. 2. no. in l. quamuis. C. de inst. & subst. hęc autē que- sita Francisco ex voluntate testatoris non tollit princeps, etiā si tollere posset inspectis verbis priuilegij, & inspectis verbis legi- timationis, siue habilitatiōis: nā inspectis verbis habilitationis ad suc. quascunq̄; petinde, ac si fuisset natus de matrimonio le- gitimo: & facit eū hāredē, ac si foret legitimus: sed si foret filius legitimus, & hāres institutus, nihilominus legata, & fideicom- missa deberentur, cū voluntas defuncti ad instar legis sit seruanda. l. r. C. de fac. san. eccl. in Auth. de nu. §. disponat. nec verba legi- timationis, siue priuilegij hoc inferunt: quibus standum est. ff. de leg. 3. l. non aliter. l. 1. §. si is, qui nauē. ff. de exercitoria. nec fuit de mente principis, siue legitimatis legatarios, siue fideicom- missarios, particulares priuare iure suo, vbi in totū nō fieret praedi- ctū primae successioni legitimati: vt pote si omnia bona sua sic particulariter erogasset: non. n. est de mēte principis ius alienū auferre, maxime sine causa, nisi hoc exprimat specificē, vt l. 2. §. si q̄s à principe. ff. ne quid in loco pub. & C. de inof. test. l. si q̄s. extra de priuileg. c. pastoralis. Itē princeps per hoc priuilegiū nō con- cedit vltra, q̄ cōcederet dispositio paterna ipsum filium legitimū hāredē instituendo, qd̄ probat intentio priuilegij ex mente, & verbis, quibus standū est. extra de priuileg. c. si Papa. lib. 6. de verb. sig. c. intelligentia. in his praeerea, ipsius autē legitima institutio non est exclusiua legatorū, & fideicommissorum, imō obligatus est hāres ad ea soluēda. C. cōmunia. de leg. l. 1. & 2. ergo iura q̄ sita Francisco, & hāredē. non aborbentur per legitimā superuenientē, ex his infero has cōclusiones: primo, q̄ Imperator pos- sit sic habitare, q̄ praedictarum quibuscunq̄, & ante mortē, & post, requisitis, & non requisitis, quod ad facultatē successōis: qd̄ humilimodi delationes & successiones sunt introductae à lege ciuili; cōclusionē probat tex. in l. 2. de natali. resti. & hoc fieret, vbi princeps p̄ clausulas sufficientes exprimeret. Secundo, q̄ legitimatio, de qua hic q̄ritur, ex sui natura facta post mortē, vt supponitur, non trahatur retro praedicando possessōrib. ab intestato venientibus: tñ quia ex sui natura, vt sic non p̄iudicat iuri quaesito in casum, in quō praedictare possit, hoc nō praedictat propter defectum requisitionis illorum, quorū interest, quam nō excludit clausula, licet excludat cōsensum: tamen quia clau- sula non specificat, quae sunt necessaria: tamen quia probatur hunc non fore filium, probabiliter, & in quantum forma valida, non derogaret legatis & fideicommissis. Item non praedictat hāredibus ab intestato venientibus in totum. Et hęc omnia plenius supra demonstrantur.

Ego Ioannes de Lignano, &c.
Ego Franciscus de Ramponibus, &c.

C A S V S.
C O N S I L I U M X I X.

- 1 Legitimus non excludit substitutum.
- 2 Imperator potest legitimare spurios, & incestuos.
- 3 Princeps illud, quod non potest facere sine peccato, non intelligitur alteri commississe.

In Christi nomine. Factum sic pponitur. Duo fratres vnus vocatus D. Albertus de Campana; & alter vocatus Do. Franciscus de Campagna. Ambo fuerunt Ruffini à Campana legitimi & naturales, habuerunt & tenuerunt bona hāreditaria quondam D. Ruffini eorum patris indiuisa, ac etiā multa alia bona acqui- siuerunt de societate ipsius existentib. in cōmuniōe, & sp̄ steterunt in cōiōne, & de societate vsq̄; ad mortē d. D. Alberti, qui primō decessit cōdito testō infra scripti tenoris de verbo ad ver- bū: qui D. Albertus instituit sibi vniuersalē hāredē Bernardum eius filium legitimū, & naturalē, quē tñ Constantia maritum non habebat, deinde decessit d. Bernardus ab intestato relicto d. Michaelē eius filio spurio minore 14. annis superuiente d. D. Franciscus eius Bernardi patruo, & superuientibus etiam tribus filijs d. D. Francisci legitimis & naturalibus, qui erāt ger- mani & consanguinei d. Bernardi, qui etiam stant & viuunt, & vocatur vnus Ioannes, alter Petrus, & alter Bertus. Item idem

Bernardus de 1341. accēperat & habuerat in vxorem D. Cath- erinam, cōstante matrimonio idem Bernardus accepit, & tenuit concubinā nomine Constantiā, ex qua Constantia de 1350. na- tus fuit Michael. Item idem Bernardus decessit de mens. Aug. de 1362. aliquo filio legitimo sibi non relicto, bene relicta D. Ca- tharina eius vxore, relicta etiam praedicta Constantia eiusdem Bernardi concubina, quae ante mortem d. D. Catharinae de eod- em mensē Iulij de 1362. decessit, relicto filio Michaelē spurio ex se nato. Item q̄ eadem D. Catharina vxor praedicti Bernardi post mortē praedictae Constantiae decessit de mens. Aug. de 1362. nullo filio relicto. Item à 1362. Franciscus inscriptus, & nomina- tus in infra scripto testamēto, & frater Alberti testatoris praedi- cti quietē, & pacificē habuit, & tenuit, & possedit bona, & hāre- ditatē d. Bernardi continuē vsq̄; per totū tēpus ipsius etiā Fran- cisci, & vsq̄; ad eius mortem, videlicet vsq̄; ad 1369. quo decessit. Itē q̄ post mortē d. Francisci, videlicet à 1369. filij, & hāredes d. Francisci successerunt, & pacificē, & quietē tenuerunt, & posse- derunt eadē bona, & hāreditatē d. quon. Bernardi vsq̄; ad 1381. & iam sunt plures anni, quib. decessit d. D. Franciscus de Cam- panea, relicta trib. filijs legitimis, & naturalib. superuiente d. Michael filio spurio d. Bernardi. modo ab vno anno citra, d. Mi- chael p̄iudicē sibi de remedio legitimatōis, vt haberetur p̄ legi- timo, & tanq̄ legitimus successerit in hāreditate d. Bernardi eius patris, & ip̄i Bernardo eius patris Michael legitimatus est per quendam Comitē Palatinū, & sic post mortē d. Bernardi patris, qui comes habet facultatē, & mādatur ab Imperatore le- gitimati etiā post mortē patris, vt de ipsa legitimatōe cū pri- uilegio dicti Comitē eidē legitimatōi annexo, & nobis tras- misso plenius continetur. Tex qua legitimatōe p̄ndit dictus Michael succedere patri suo Bernardo, & eius hāreditatē de iure succedere nō debere in hāreditate dicti Bernardi, non ob- stante dicta legitimatōe, quam quondā d. D. Franciscus eius pater ip̄i fecit, & tanq̄ proximiores de iure debent succedere dicto Bernardo, ac de iure eidē successerunt tpe mortis ipsius Bernardi. Praemittendum est ad euidentiā q̄ Imperator potest legi- timare spurios etiā incestuosos, vt ff. de ritu nup. l. qui in pro- uincia. §. diuus Marcus. vbi est formalis tex. & licet nō cōfirmet matrimonium, qd̄ est producens confirmat tñ p̄ ductum. i. filia- tionem, vt ibi no. in gl. ord. sed Host. dicit, q̄ Imperator non legi- timat verē, & propriē, sed impropriē, & quo ad quid, scilicet quo ad ius succedendi, & quo ad honores, & cetera tēporalia, quae princeps conferre potest. ita notat ip̄e in summa, qui filij sunt leg. & in apparatu suo, eo. tit. c. per venerabilem, & ibidem sequitur Io. And. in nouella. Nam si Imperator non potest cog- noscere, an aliquis sit legitimus, vt in c. lator. extra qui fil. test. leg. de ordi. cog. c. tuam. ergo multo fortius non potest dispen- sare, quia cui denegatur causa cognitio, ergo multo fortius dis- pensatio secundū Host. Ista verba sunt multum colorata: tñ tex. in d. §. diuus. dicit, q̄ Imperator legitimat incestuosos, ac si legi- timē concepti essent. conceptionis ergo maculā diluit non in producente, sed in producto, & de illo tex. non meminit Host. legitimatus igitur est legitimus non natura, sed gratia: non ge- neratione, sed regeneratione: non felicitate nascendi, sed dono principis, vt C. de natura. lib. auth. item si quis. & in Auth. qui. mo. na. effi. le. §. si verō solummodo. col. 6. hoc autē donū ne- mo facit, nisi princeps. vt ibi pater, dum dicit, ab Imperio hoc percipientib. Et C. de ado. l. 2. & l. artogationes. & no. per Inno. extra de fi. instr. c. cum P. tabellio. comites etiā, qui habent hāc autoritatē à principe, legitimare possunt, quantum est eis permissum: quia princeps hoc concedere potest, iuxta no. ff. de tut. & cur. da. ab his. l. in gl. ord. in simili, & mōnetur gl. q̄ cō- cesso aliquando non laedit. & pondera istam rationem p̄to eo, quod infra dicam. fines autē istius concessōis diligētē ser- uandi sunt quō ad formā, vt extra de priuilegijs. c. potō. vnde quicquid non est cōmissum, intelligitur prohibitum. C. de reb. cred. l. nec filius. Item quō ad iustitiā: quod enim princeps ip̄e non faceret, non datur alteri in commissiōe, vt l. si pater. quae in frau. cre. de cond. ind. l. si procurator. facit quod no. ff. de pac. l. tale pactū. §. si. C. vnde vi. l. meminerint. Item q̄ quod princeps non potest facere sine peccato, non intelligitur alteri commississe.

ff. quod

ff. quod quisq; iur. l. 3. §. si proc. His smiffis venio ad solutionem...

leges abhorret, hic autem includeret absurditates diuersorum gene...

CONSILIVM XX.

Actio, qua per vim ordinariam intentari potest, per irregularem, & ex...

In Christi nomine.

Factum sic proponitur, petito testium ad per...

CONSILIVM XXI.

- 1. Emptor an possit pignoratitia, vel alia condictione actione conueniri ratio...

In Christi nomine.

Punctus questionis vertetur coram venerabili D. Francisco de Machadelo in episcopatu Perusio...

peri. & como. rei ven. l. necessario. §. si. Et licet iura expressè lo...

CONSILIVM XXII.

- 1. Filia an possit relictum 50 libra. omittere, & petere certam sibi debitam...

In Christi nomine.

Punctus questionis, super quo consilium iuris postulatur, talis est. Titius habens vicinam filia decessit...

videtur tex. & casus in l. in ratione. 2. & l. in lege Falcidia. §. fin. & 3. l. in quartum. in prin. ff. ad l. Falc. Ad tertium, videlicet de prescriptione etiam videtur clarum, quod prescriptio etiam longi temporis debet filie ob stare: cum is ex iusta causa ipsius testamenti pro hærede possederit bona fide ipsa bona.

CONSILIVM XXIII.

- 1 Pater an possit eligere, in quare suo filio det legitimam.
2 Quantitas bonorum patris in danda legitima inspicitur tempore mortis, quo petitur.
3 Longo tempore non prescribitur iuri agendi ad legitimam.

In Christi nomine. Si pecunia erat de substantia bonorum tempore mortis, filius non potest eligere, quod patri permittitur est eligere, in qua res suo filio det legitimam, vt no. C. de rei ven. l. cū à matre. facit, quod no. ff. de mino. l. 3. §. si vt. & l. si quis priore. ad Treb. & in Auth. vt cum de appel. cognō. §. ceterum. vt C. fam. et cū. l. filium, quem habentem. sed si pecunia non erat in bonis defuncti tempore mortis, nec filius potest velle legitimam in substantia bonorum patris. C. de inoff. test. l. cum queritur. & l. sancimus. §. replecionem. & in auth. nouissima. Et in auth. de trien. & semil. §. l. in vers. proprietate substantia. facit lex 2. C. quando, & qui. quar. pars debetur. & ita intelligitur dictum Gul. in d. 2. l. sancimus. & d. Bart. in l. in quantam. ad l. Falcid. Et inspicitur quantitas bonorum tempore mortis, sed qualitas bonorum inspicitur tempore, quo petitur. ff. de critica. l. in hac. & l. si. de rei vendi. non solum. ad l. Falcid. l. in ratione. ff. ad Treb. l. mulier. §. sed & enim. Et iuri agendi ad legitimam non prescribitur longo, sed longissimo tempore. C. de iure deliber. l. licet. C. de con. sit. pecul. l. licet Bart. dixerit prescribi quin quennio, sicut prescribitur querela inofficiosi. per l. si quis filium. in fi. de inoff. testa. quæ lex, salua pace sua, non dicit hoc. Ego Bald.

CONSILIVM XXIII.

- 1 Presumptum contractum emphyteuticum celebratum ex præstatione canonis per spatium 40. annorum.
2 Prescriptio an inducatur transitoria ad hæredes.
3 Emphyteuticæ colonie in rem suam: Et ideo transmittit ad hæredem.

In Christi nomine. Subtiliter tacta sunt sumatur contractum emphyteuticum celebratum ex præstatione canonis per spatium 40. annorum. & dicendum est, quod sic, vt no. in l. 2. C. de iure emphyteu. per l. 1. C. de fundis patri. leg. iu. bemus. lib. i. ex qua prescriptione hinc inde oritur actio, quod vtique prescriptio emphyteuta prescribit fundum quod ad vile dominium: & dominus prescribit censum, vel est magis probatio contractus, quam prescriptio. ff. de vris. l. cum de in rem verso. & tunc sicut ex iuramento formæ oritur actio ex parte iurantis, & eius, contra quem iuratur, vt l. si duo patroni. §. Marcellus. de iur. iurand. ita hic, quia iste contractus adminiculo præstationis, & temporis presumitur probatus, est vltro citroque obligatorius, sicut contractus locationis, vt in sit. locati. §. adeo. discessio ab illo contractu non debet claudicare, vt not. ff. de rescind. vend. l. siue ergo vocemus probationem, siue prescriptionem, vltro citroque patet esse eum suum, ad hoc. C. de agris. & cens. l. domini prædiorum, nam prescriptio æquiparatur veritati, vt not. de serui. & aqua. l. 1. item æquiparatur pacto, vt not. C. de dotis promissione. l. 2. ita potest quis prescribere, vt sit emphyteuta, sicut vt sit fructuarius. C. de prescript. long. temp. l. fin. Sed ex quo est emphyteuta, non prescribit proprietatem, neque canonem. C. de prescriptio. 30. annor. l. male agitur de canone tamen dic. vt l. comperit. eo. ti. & notan. est, quod etiam vt requiritur scriptura, idem operatur temporis coniectura. C. de apochis publicis. l. quicunque. & est ratio; quia præsumptiones legum liquidissimæ sunt, vt nota. C. de peric. tutorum. l. pen. sed queritur, an emphyteutis prescripta sit realis, sicut pactum presumitur reale. ff. de pact. l. iurisgen. §. prætor ait. nam cum emphyteutis possit esse transitoria ad hæredes, & non transitoria secundum pacti qualitatem & formam. C. de iur. emp. leg. 1. Et dubitari potest vtum prescriptio iudicetur transitoria ad hæredes, nec ne: in diffinitibus enim non cadit consuetudo, neque prescriptio; neque certa prescriptio. ff. de annuis lega. l. Seio. §. medico. C. de contra. & committen. stipul. per Cyn. & videtur dicendum, quod talis presumitur, qualis præponitur, vt d. l. cum de in rem verso, vel quod in dubio præ-

sumitur realis: nam si prescriptio tranfrenda transit ad hæredem, & tempus defuncti prodest heredem, vt l. Pomponius. ff. de acquiren. possessio. fortius prescriptio consummata. item quia iura presumuntur perpetua, non temporalia: facit, quod nota. ff. de cens. l. forma. de serui. leg. l. pater. extra de insti. cap. cum venisset. de elect. cap. querelam. vel quod in dubio sequamur, id quod in regione frequentatur per maiorem partem. ff. de regu. iur. l. semper in stipulationibus. de fundo instructo. l. cum de laniois. §. asnam molendinariam. Et est autem emphyteuta, vt sic dixerim, colonus in rem suam: & ideo tranfinitur ad hæredem, argum. C. loca. l. viam verita. ignoras. & ff. de probatio. l. si pactum. & facit, quod legitur & nota. l. 2. cap. longinquitate. & l. 2. §. circa. de except. doli. & l. in summa. in princ. ff. de aqua plu. & de agri. & cen. l. litibus. & l. cum satis. §. cum dicitur. vbi videtur expressum, quod ius ex prescriptioe quantum afficit posteros, & hæredes, vt in d. l. iudicemus. de fundis pat. est casus, quod hinc inde operatur, quia prescriptio correlatiua non claudicat. Ex quibus infero, quod ea forma seruanda est in futuris, quæ per 40. ann. iungit in præteri. &c. Ego Bald. de Perusio.

CONSILIVM XXV.

- 1 Creditor an & quando possit exigere debitorem sui debitoris.
2 Laudum an mereatur executionem secundum formam laudi si non fiat rescriptio.

In Dei nomine. Tres sunt casus, quandoque quis vult exigere debitorem sui debitoris, & non habet nomen obligatum: tunc loquitur. C. quando fiscus, vel priua. l. si in causa. quandoque, habet nomen tacite obligatum: tunc loquitur lex non prius. eo d. tit. & de iure fil. l. Molchis. Quandoque habet nomen expresse obligatum generaliter, vel specialiter: & iste casus videtur, in quo casu quidam dixerunt, quod necessaria est excussio primi debitoris, cum agatur hypothecaria, in Auth. de fideius. §. sed neque. alij dixerunt, quod non est necessaria excussio: quia agitur vtili, quia debitori obligati competit directa pignoratitia. l. si conuenerit. in prin. ff. de pig. act. & hæc est vera opin. secundum Iac. de Beluio. Nico. Mar. Bar. & multos alios doct. & ita etiam tenet Spe. de pi. ver. sed pone. Sicut si quis ageret ex iure crediti, contra hoc tamen facit ff. de hære. actio. l. hæredem mariti. sed non ob. quia ibi negat actionem de dote competere contra debitorem mariti, tamen non negat vtilem, quia debitori competet directa. ita tenet ibi Iac. But. in lec. Cyn. disputat, sed non firmat. C. quæ res pigno. obl. pos. l. nomen. sed veritas est, vt dixi, & sicut debet potest actio. l. hæredem mariti. & officium iudicis, de admitt. l. si minoris. ff. de mino. l. q. si minor. in prin. ita actio, & officium iudicis est executiuum, puta quod ex sententia potest hypothecari & habet creditor sicut debitor executionem paratam: quia est tale ius creditoris, quale obligationis, vt in regula iuris, is qui iuris. Et dubitandum autem est, si laudum mereatur executionem, nisi fiat rescriptio scilicet forma laudi: & videtur, quod sic, quia plura sunt capitula & præcepta arbitri: & de vno separatorum non inferunt ad aliud, vt l. si maritus. de do. intervir. & vxor. in contrariū videtur, quia istud laudum habet in star transactionis, in auth. vt disse. iudi. §. i. sed agens ex transactione debet primò ex parte sua implere, vt plenè no. C. de transa. l. siue apud acta. ad hoc facit, quod conexa sunt vnum pp aliud, vt not. ff. de adm. tu. l. edict. l. adiles. §. fin. & quia modus sententiæ seruari debet sicut forma. C. de sententijs. l. cū eorum. Item nec plus licet creditori, quam mandatori. ff. man. l. Caius. & facit ff. de transa. l. si. Itè conuentionio ad 30. videtur habere diē, si diē, quo fiet rescriptio generalis, ergo malè agitur ante diē. l. certi conditio. in prin. ff. l. cer. pe. de leg. 1. l. huiusmodi. §. ita cui. quod ergo rescriptio est, si non inuenitur debitor, quod possit rescriptio, dabit curator bonis, quod potest hanc rescriptioe facere, cū aliter agi non possit, vt necesse est ad solvendum, licet actio nata sit, at. l. p. in prin. de col. bo. facit, quod no. in d. l. si in cā. in glord. & l. ab hostib. in prin. q. ex cau. maio. & rescribit de mādato iud. cis. ff. de min. l. ait p. §. per mittit. quia in isto actu necessario æquiparatur tutori, vt no. ff. de adm. tu. l. inter bonorū. & est legitimus administrator, vt no. in l. 2. ff. de cura. bo. dādo. bene potest de bono agnoscere, ff. de adm. tu. l. quoties. §. igit. facta igitur rescriptioe p. curatorē datū bonis nullā cām p. tendere potest scilicet cur non soluat. viso igitur iurato, quod loquitur specialiter de executione arbitramentorū, & quia in quacūq. parte sufficit licet offerri. ff. de pig. ac. l. si rem. §. si, dico, quod facta dicta rescriptioe

per dictū curatorē quā fieri est in obligatione ex forma laudi, unde eā facere tanquā debitū quodlibet soluere, p. net ad dictū curatorē, quā cū debet factū, quod p. alii fieri potest, ita potest facere, sicut in dandis dare. Et concludo executionem in dictis 300. flor. auri contra dictum Seretum fieri debere ad petitionem actionū, factis. quod no. ff. de dam. infe. l. dāni in facti stipulatio cōpetit. §. fi. in gl. libi, vel in subsidium, & c. q. gl. est not. ad multa. illud est certū, quod hypothecarius creditor præfertur creditoribus. non habentibus hypothecā, vt plenè no. in l. priuilegia. de priu. credi. facit etiam quod no. Inn. in c. de his. de sepult. & c. Ego Bald. & c.

C A S V S.

In nomine Dñi, Amē. Factū tale est, quidā Salibene, & quidā Nicola erant fratres: vnus, videlicet Nicola decessit, iā sunt 25. anni remanēte ex eo Io. ei filio. demū decessit Salibene, iā sunt 26. anni superstitibus sibi filijs tribus, & q. vnā cū dicto Io. pman. seruat ad vnum panē, ad vnum vinū vlg. tunc, & tpe, quo dictus Salibene decessit, erat in bonis certa animalia, videlicet boues, pecudes, & c. post hoc p. p. fuerunt de prædata ipsa animalia supradicta, & fuerunt cōbusta quinq. domus cū mallarijs, & pannis, post hoc isti oēs sunt laboratores, & recuperauerunt dictas domos, & emerit certa animalia. modo vertit quoddam dubiū, vtrum filius d. Nicolæ veniat p. dimidia omniū bonorū acquiritorū ad diē mortis dicti Salibene, & illi tres filij dicti Salibene pro alia dimidia, vel vnuquisq. de filijs dicti Salibene veniat p. rata, & dictus Io. pro rata, videlicet p. quarta portioe, videlicet in bonis acquisitis ad diē mortis dicti Salibene, quid iuris. Itè vertitur dubiū, videlicet quod quidā rñdit, & c. Salibene supradictō p. filias vnā petiū terræ, & tunc tēporis supradicti Salibene duas filias feminas habebat, & duos filios, demū decessit vxor, quā tunc habebat, & recepit aliā post tēpus 10. annorū, & vnā vxore habuit & habet tres filios, videlicet duas feminas, & vnum masculū, modò queritur, si dicti filij, qui venerunt ex secunda vxore, si veniunt, vel succedant in dicto legato vnā cum alijs filijs. Item queritur, quia fructus percepti ex dicta petiū terræ relicta dicti filij. dicti Salibene fuerunt consummati, & conuenerit in vtilitate omnium filiorū dicti Salibene & dicti Nicolæ, modo venerit ad diuisionē, queritur, si debet communicare dictos fructus perceptos ad diē habitū legati vlg. nunc. Itè queritur, quia dicti filij Salibene sunt tres homines ad laborandū, & filius dicti Nicolæ est vnus, & feminaterrū. eorū bona modo sunt ad diuisionē, quomò debet diuidi fructus pendentes: Itè fuerunt relicte certæ pecudes vni filio dicti Salibene, & dictæ pecudes fuerunt custodite vnā cum alijs pecudibus, de domo, modo iste petiū ipsas pecudes sibi relictas cum fructibus perceptis ad diē facti legati vlg. nunc, quod tempus est 30. annorum.

CONSILIVM XXVI.

- 1 Lucrum duorum fratrum, qui stant simul, & lucrantur simul, an debet diuidi in stirpem, vel in capita.
2 Legatum factum filijs an debentur posthumis.
3 Fructus ex legato facti filijs, ex quo pater, & fratres in communi habitantes perceperunt ipsos, an sint in diuisione communicandi.
4 Bonaratione laboratorum diuiduntur inter hæredes, & socios in capita, ratione ansem proprietatis diuiduntur in stirpes.
5 Medietas fructuum ex grege relicto vni ex socijs ex ipsi alia medietas diuiditur inter socios.

In Dei nomine. Super primo puncto dicendum est, quod omne lucrū, quod deducitur deductis sumptibus, debet diuidi in capita, non in stirpes, & si sint omnes ad lucrandum apti, & habiles, quilibet habere debet partem suam equalē, vt ff. pro socio. l. si non fuerint. minoribus, autem 14. annis non debetur portio pro numero personarum, quia labor puerorum nō potest promereri æqualem portionem, tam quia non possunt contrahere societatem: tum quia eorum opera imparia sunt operæ robustorū. ff. de rei ven. l. ceterum. Super secundo puncto videtur continere filias ex quacūq. vxore natas, de lib. & posthu. l. placet. in contrariū videtur, quod non contineantur posthumæ. s. post testamentum nate, vt l. qui filibus. de leg. 1. quod est verius per l. qui quartam. §. si. & ibi no. ff. de leg. 1. Super tertio puncto dicendum est, quod pater habuit vsum fructum. l. cum oportet. de bon. quæ l. quod si pater, vel liberaliter, vel socialiter, in eadem familia cōsumpsit, non debent repeti. ff. de nego. gest. l. Nefennius Apollinaris. sed post mortem patris fructus debet pertinere ad filias prædictas,

postquam non fuerunt alimentata in domo, sed per viros earum. Super quarto puncto dicendum est, quod partes, quæ contingunt curam laboratorum, i. dimidium fructuum debent diuidi in capita: sed alia dimidia, quæ contingit ratione proprietatis, debet diuidi in stirpes: quia fructus patrimonij diuiduntur pro hereditaria portione, sicut ipsius paterna, vel autem patrimonium: sed fructus laborum diuiduntur pro numero laborum, arg. de annuis leg. l. Seio. & sic medietas attribuitur proprietari: & medietas labori personarum. C. pro socio. l. i. Super quinto dicendum est, quod medietas fructus pecudum est illius, cui fuerunt relicte iure proprietatis: alia medietas debet diuidi pro numero personarū per l. superius allegatam. & ff. pro socio. l. cum duobus. §. si in coeunda. & c. Ego Baldus. & c.

C A S V S.

In nomine Domini, Amen. Factum tale est, quidam magister Cagnus Coradi de Gallo suum vltimum condidit testamentum. Inter cetera in omnibus alijs vniuersis, & singulis suis bonis mobilibus & immobilibus, iuribus, & actionibus, quæ sunt, & inueniuntur, & inueniri possunt, Bartholomæum domini Raynuntij præmortui sui filij pro tertia parte suæ hereditatis, Coradinum, Dalialdum, & Guidonem, & ventrē dominæ Francischinæ vxoris ser Francischi sui filij præmortui, si ad lucem dictus vter perueniret, & filius masculus, vel masculi erit, vel erunt in vnum, vel plures æquis portionibus pro alia tertia parte sibi hæredes vniuersales dimisit, instituit, atq. fecit. & si aliquis dictorum filiorum dicti ser Francischi præmortui tam natozū quam nasciturorum posthumozū, aut in medio tempore nasciturorū in pupillari ætate, vel postea quocūq. sine filijs ex seipsis, vel altero ipsozū legitime natis decesserint, substituit sibi decedenti, seu decedentibus vulgariter, & pupillariter, & per fideicommissum alios filios d. ser Franc. superuentis, vel eorum filios in stirpes, & nō in capita, & si omnes dicti filij masculi d. ser Franc. tam nati, quam nascituri, aut in medio tempore nascituri decesserint in pupillari ætate, vel postea quocūq. sine filijs ex se legitime natis, substituit eos vulgariter pupillariter, & per fideicommissum alios suos hæredes superius nominatos, & hæredes ipsos legitimos in stirpem, sed nō in capita. & si d. Lud. filius dicti testatoris præmortui in pupillari ætate, vel postea quocūq. decesserit sine hæredibus, ex se legitime natis, vel natis ad lucem peruenientibus, substituit sibi decedenti vulgariter pupillariter, & per fideicommissum alios suos hæredes superius nominatos pro duabus partibus dictæ hereditatis, & filios ipsozū, & cuilibet eorum legit. in stirpem, & nō in capita. & si d. Barth. D. Raynerij sui filij præmortui decesserit sine hærede ex se legitime nato, vel natis ad lucem peruenientibus, substituit sibi decedenti vulgariter pupillariter, & per fideicommissum alios suos hæredes vniuersales superius nominatos, eorū, & cuilibet ipsozū hæredem legitime in stirpem, & in capita. Post hæc dictus magister Cagnus decessit, iam sunt 12. anni superextitibus sibi prædictis hæredibus. post hæc decesserunt prædicti Bartholomæus, Guido, & Raynaldus superstitibus. eis d. Coradino, Ludouico, & Francisco posthumo filio d. ser Franc. præmortui d. D. Cagni. post hæc sunt iam 7. anni, quod d. Coradinus fuit condemnatus pro prodicione in persona: & in dicta condemnatione sunt hæc verba in fi. Et quod omnia & singula eius bona deueniāt dicto cōmuni, ipsaq. bona ipsius dicto cōmuni consiliamus, & applicamus: & ex nunc habeatur, & sint p. cōsiliatis, & applicatis dicto cōmuni omni modo, via, & forma, & c. Demum anno proximo elapso, & mense Septēbri d. Lud. decessit sine filijs superstitibus. sibi d. Coradi. condēgato vt supra, & d. Franc. hærede sibi substituto à dicto eorum auo. Modò queritur, si dicta hereditas illius Ludouici spectat ad dictum Fran. vel ad d. Coradinū condemnatum, & dictum Fran. & si d. Coradinus est priuatus dicta successione propter dictam condemnationem personalem, & si dictū cōmune, cui confiscata fuerunt dicta bona d. Coradini eo modo, vt scriptum est, tempore condemnationis late contra dictum Coradinum, si potest succedere ex persona d. Coradini in hereditate dicti Lud. queritur, quid iuris.

CONSILIVM XXVII.

- 1 Exbannitus succedit ex testamento, nisi sit bannitus pro crimine laesa maiestatis, vel prodicionis.

In Christi nomine. Ad dictum, quod condemnatum dicta successio

C. de extraor. cogn. quia non fit executio in re sed in æstimatione. C. de exec. rei iud. l. si legis. de re iud. l. à diuo Pio. §. si super. vniuer autem in hoc iudicio, & executione etiam singulare interesse, vt l. i. in princ. de act. emp. Ego Bal.

- CONSILIVM XXXV. 1. Refutatio simulata non nocet refutanti. 2. Simulatio potest probari per confessionem partis factam in absentia aduersarij cum iuramento. 3. Arbitrator potest credere vni bono testi cum iuramento partis.

In Christi nomine. Tri sunt consideranda. Primò, qd refutatio simulata non nocet refutanti. C. plus valere qd agit, per totū. Secundò qd simulatio potest probari per confessionem partis factam in absentia aduersarij cū iuramento. Tercio, qd arbitrator potest credere vni bono testi cum iuramento partis, vt l. ad mōnendi. & l. in bonafidei & ar. de dote preleg. l. Theomp. nec dicit cōmittere, sed repellere dolū & laudum suū, est verū, & æquū: quia in nitiū veritatis probationis sufficere vno viro, & ideo aliās cōsului super ista causa, ppter confessionē istā, qd arbitrator nō fuit in dolo, nec in lata culpa, sed tulit laudum verū, & æquū saltem scdm æquitatē animi sui: & ideo quidam, qui aliter cōsultit, nō notauit bene acta, facit extra de suc. ab intest. c. si de æd. l. quæro. in fi. de cond. & dem. l. Titio fundus. ff. com. l. argentis, & in arbitrijs pro arbitrate præsumitur non solum quod ad instantiam animi, sed etiam quod ad instantiam actus, de eo, qui fur. ord. l. suc. c. fi. per Inn. de ferraiguitur reductione fiet executio secundum formam statuti, vt not. C. de app. l. eos. in princ. C. de or. cog. Ego Bal. & c.

- CONSILIVM XXXVI. 1. Substitutione pupillari effectus caduca an admittatur mater exclusi filij fororis altera matre nata, & exclusi auunculis, & mater teris. 2. Indicaturus debet inherere in dubijs æquitati naturali, si verba legū patiuntur.

In Christi nomine. De iure cōmuni nullā dubitatio est, qd effectus caduca pupillari substitutione, qd mater ab intestato succedit exclusi filij fororis altera matre nata, & multo fortius exclusi auunculis, & mater teris pupilli, vt C. ad Treb. auth. defuncto. & de legitimis hē. auth. cessante, & in cot. vnde sumit. Item si mater nō superesset, vel lege exclusā esset, certū est, qd filij fororis excludat auunculos, & mater teras mortui, de cuius successione tractat, quia licet sint pari gradū, nō tñ sunt pares in succedendo, vt in auth. post fratres, & no. per Cy. C. cōmunia de suc. aut. itaq; in dist. Et ita in causa mihi cōmissa nuper de Bononia cōsultui, sed videndū est per formā statuti, an mater imuberi ab intestato succedat vniuersaliter. & vñ, qd nō: quia verū est dicere, talis impubes decessit intestatus, licet em nō sit locutio propria, tñ nō est abusuua, sed in vsu iuris. ff. de suis, & leg. l. i. in prin. qd em sibi succedet. Nā nō est testamēto, nec ex varijs figuris. i. ex successiōib. valere figuratis, seu anomalis, ergo necessario sequitur, qd ab intestato, vt no. Cy. de iure deli. l. cum antiquiorib. ibi, sed opp. probat in l. 2. & in ff. de petir. hē. l. credendū. de pe. tur. & l. 2. §. si mē. & §. videndū. ff. ad Terr. In cōtrariū vñ, qd pupillus non dicitur intestabilis, & illa sunt diuersa, vt d. l. i. & no. Cyn. in l. 2. C. qui test. fac. pos. doct. in hoc sunt varij, nam quidā pp iniquitatē statuti intelligunt verb. intestati referendo ad personā, & si pupillus dicitur intestabilis, nō intestatus: nisi forte pē ei fecit testm, & effectū est caducū, & illi dicunt matrē admitti, & ita, alias cōsului, nisi pbare de cōi vsu loquendi in cōtrariū, de sup. le. l. Labeo. nā lignificationes vocabulorū vsus adinuenit, de le. 3. l. liberorū. §. qd tñ Cassius. alij intelligūt verba statuti referēdo ad cām. nā tñ in pupillo sumus in causa intestati, qd finalis cā succedēti est, qd testatus qd nō est, & æquū est succedere, & scdm istos ēt de ppria locutione mē repellit. Aliud est ergo dicere decedenti ab intestato, vt referat ad actū personæ. Aliud est dicere decedēti ab intestato, vt significet cām, & effectū rei, & in isto dubio ppter cōtrarias opi, doctōrū sape pronūciatur quādoq; pro vna parte: quādoq; pro altera. tex. in d. l. i. p. induci. p. & cōtra, dictio, quoq; si ponat priuatiuē, requirit habitum præcessisse, & sic nō cadit in pupillo. Sed fac. de Are. tñ in statuato nō certius videt pro matre: qd statuti facit duos calus, vnū de moriente in pupillari ætate, alterū de intestato, in §. sed qd si qua. Nā si vocabulū intestati includeret pupillos, de mente sta-

tuti superuacuo fecisset mētionē de pupillari ætate. vnde videtur statuti considerasse hanc differentia, & postea cum loquitur de matre, loquitur capiēdo solum verbū ab intestato, & nō illud verbū pupillū. & sic mater videtur succedere in totū, sicut est de iure cōmuni, ex quo statutū matri nō obstat, vt l. si seruū. §. dixi. de acqu. hær. istud statutum est multū aridū sine aliquo humido radicali aliquid æquitatis, & contra naturalē rationē, de inoff. test. l. nam & si parentibus. & valde præcisē, & absolute loquitur cōtra matrē non respectu ceterarū personarū in illo verbo, & si qua mulier vidua, primo respō. sed in tertio respō in ver. nec mater. mutat casum, qd quando mater in nullo succedit. vnde in casu nostro videt mihi, salua substantia veritatis, qd probato dicto vsu loquendi mater non succederet, nisi in portione taxata à statuto. C. de sec. nup. l. i. & filij fororis succederent in alio vniuerso: quia post matrē præferuntur auunculo, & mater teras de iure cōmuni, quod nō inuenio mutatum per statutum. sed si aliud non probatur de mente statuti ex cōmuni vsu loquendi, tunc videtur, qd mater non excludatur, nisi forte diceretur contrariū, quia pater ei testatus est, & hoc est in causa caduci, & intestati deductum. dubito satis: quia in presentibus substitutis remanet pupillus intestabilis, sed aliter p matre sentio dicto vsu loquendi non probato, sed eo probato sentio pro filijs fororis, vt ex superioribus patet. Ego Baldus de Perusio V. triuq; Iuris Doct. & ad fidem me subscripsi, & sigillo meo nominis sigillauit, salua semper substantia veritatis, & p certo quæstio ista est satis dubia; & multa possunt dici, pro, & contra. In dubio ille, qui habet iudicare, multum debet inherere æquitati naturali, si verba legis patiuntur. ff. ad Treb. l. qui filium. §. Imperator. & vide quod no. in fi. de hær. ab intest. in prin. & c.

- CONSILIVM XXXVII. 1. Vxor si ex primo marito habet duos filios, ex alio tres, & post mortem huiusmodi matris moriatur vnus extribus, qualiter diuidetur & dos, & bona sua inter dictos filios.

In Christi nomine. Proponitur, qd Margarita habuit duos viros, videlicet Cechū Lelli de Trosciano, ex quo habuit duos filios scilicet Barthol. & Iacobutiā & mortuo Cecho accepit in suum maritū quendam nomine Farolsum de Cantario, & ex eo suscepit tres filios, videlicet Petrutū, Nutarellum, & Florā. deinde decessit dicta domina Margarita ab intestato. decessit dicta Flora, modo queritur, qualiter diuidatur dos, & successio dictæ do. Margaritæ inter dictos filios: Respondeo, de dicta dote, & successione debere fieri quinque partes, & in duab. partib. succedunt Bartholomæus & Iacobutia. In tribus vero partibus succedunt Petrutius, & Nutarellus ex persona ipsorum, & dictæ Floræ cōiunctæ eis vtroq; parente. ac etiā pater Floræ succedit cum eis in portione dictæ Floræ, vt in aut. defuncto. & in aut. de hær. ab intest. post prin. & insti. de hær. d. quæ ab intest. C. de suis, & legi. auth. in successione. C. de legi. hær. auth. cessante, & hoc videlicet, si dicta Flora adiuuit hæreditatē maternā, sed quid si nō adiuuit, nec ius delibēdā transmiserit, vñ, qd nō stant nisi quatuor partes: sed cōtrariū est verū, maximē si erat infans. nā tūc pater potest adire, vt C. de iur. deli. l. si infanti. & si pater, nō adiret, accretesceret cōiunctis ex vtroq; parente: quia efficacia sunt coniuncti coniunctione legali, quæ in hæreditatibus parit ius accrescendi, & ff. de coniung. cum eman. libe. l. i. §. si quis ex nepotib. non ob. C. ad orf. l. nō pro matrimonio, qd ibi oēs erāt pariter cōiuncti. cōclusiō ergo dicēdū est, qd ad dictos Bartholomæum, & Iacobutiā pertinent duæ partes de quinq; partibus dictorum bonorum, & non vltra. Ego Baldus, & c.

CASVS. Super quo consilium postulat, talis est, quidā suum cōdidit testm, in quo inter alia, quæ disposuerat, disposuit, & ordinauit qd in ecclesia per suos fideicommissarios declaranda cōstruatur, & ordinetur quoddā altare, depute, & cōstituat per dictos suos fideicommissarios, & hæredes, vel hæredē hæredis, vnus sacerdos de pgenie ipsius testatoris, qui cultū diuinū minister, & in illo altari iuxta formā dicti testamēti, & vltimæ voluntatis testatoris, qui hæredes, & hæredū hæredes exequendo voluntatem dicti testatoris elegerunt, & constituerūt in dicto altari quendā sacerdotē de progenie dicti testatoris, qui sacerdos sic electus, & deputatus fuit in possessione altaris, & pertinentiarū ipsius altaris, demum accidit, qd inimicitia mortalis orta est cō-

linguinis

linguinis dicti testatoris & ceteri ipsi sacerdoti in terra, in qua dictū altare cōstruētū & ordinatū erat, ad qd dicti sacerdos seruētū dū deputatus extiterat, ita qd necessario oportuit dictū sacerdotē, & suos cōsanguineos à terra prædicta se absentare, cū occasione dictæ mortalis inimicitie sine periculo personæ stare, & morari nō potuissent: & sic pp absentia dicti sacerdotis occasione prædicta altare vacauit. demū & tūc prior gñalis ordinis Mōtis Fani districtus Fabriani asseruit pp absentia dicti sacerdotis ipsum altare deuolutū esse ad ipsū priorē vigore testamēti dicti testatoris, eo qd dicitur ipse vacare in celebratione diuinorū, & sic de facto apprehēdit possessionē dicti altaris, & pertinentiarū ipsius p se, nec elegit, posuit, & constituit sacerdotē dicto altari scdm dispositionē & voluntatē dicti testatoris, modo quærit, si dictus sacerdos de pgenie dicti testatoris electus iuxta formā testamēti dicti testatoris pp eius absentia necessaria occasione dictæ inimicitie qd absentare ipsum coegit, cadat ab electione, nō nominatione regiminis dicti altaris, & pertinentiarū ipsius, vel non. & si dictus prior ordinis Mōtis Fani iuridice detinet, & possidet altare prædictū, eo qd retinet p se, & nō seruat formā statuti, & vltimæ voluntatis dicti testatoris in eligēdo, nominando, & ponēdo sacerdotē ad seruitia dicti altaris, & celebrationē diuinorū, nec facit cōtinuā residentiā in loco scdm dispositionē, & voluntatē d. testatoris. Itē querit, si predicti hēdes, & hēdū hēdes d. testatoris possint iuridice iterato, & de nouo eligere, ponere, nominare, & ordinare in dicto altari sacerdotē, & pro sacerdote ipsius altaris dictum sacerdotē de progenie dicti testatoris, qui alias electus, & deputatus per ipsos scdm voluntatē dicti testatoris fuit, vt præmittitur, in possessione d. altaris, posito, qd se oportuerit absentare à dicta terra occasione dictæ inimicitie. Quare placeat vilo d. testamēto, & vna narratione presentis altaris cōsultere, prout vobis altissimus ministrabit, & etiam super alijs oportunitis, prout sapientia vestra nouerit expedire, & c.

- CONSILIVM XXXVIII. 1. Sacerdos, qui non potest de seruire altari, ad quod iure patronatus est electus, propter priuatiuam inimicitiam, an priuatus sit post duos menses. 2. An prior teneatur eligere sacerdotem de genere testatoris, si ante dispositionem testatoris, quod obligatur de familia, vel an possit pro se retinere.

In Christi nomine. Voluntas testatoris seruanda, vt in Auth. de eccl. rit. §. si quis ad ædificationē. col. 9. cura tñ altaris cū sit spiritalis, nō potest cōferri p laicos, sed dēnt presentare rectores altaris epō, & epō presentatū, si idoneus est, tenet instituire, extra. de iur. par. c. cōsuluit. nec potest cōferri epm, quin vta iure patronatus. vñ in Auth. de san. epī. §. si quis aut pro de pte. ff. de le. l. i. nō me p. d. dico, qd nō potest cōferri in beneficiū, siue canonici tituli, ita qd altare dicat hēre rectore, nisi instituat p epm, vt p. dixi, sed ad seruendū simpliciter altari, nō tñ vt per hoc sacerdos seruēt dicat hēre beneficiū, seu titulū istū, p fieri per executores, vel hēdes, ar. d. §. si quis ad ædificationē. modo quærit, si iste sacerdos pp suās inimicitias priuatus nō potest de seruire, vt post duos menses vacet scdm formā testamēti, & vñ, qd sic, quia priuata inimicitia culpa adnumerat, secus in publica, ff. sol. mat. l. p. ff. locati. itē quærit, §. exercitū, & l. si merces. §. culpa. In cōtrariū vñ, quia pp inimicitias dū modo nō sint affectatæ, vel simulatæ, excusat quis à necessitate residendi, vt in c. bonæ. el. i. de ele. dico, qd pp ordinē datū, & formā traditā à testore debuerūt hēdes curare, qd altari de seruire p aliu, ar. in c. p. uener. el. 2. §. si mē. cū. §. seq. Et iō succedit prior Mōtis Fani, tñ dēt eligere sacerdotē de gñe testatoris, si ibi sit idoneus, quia eiusdē formæ obstitus est substitutus, cui est affectus institutus. ff. de le. l. imp. de l. 2. l. cū p. §. ab instituto, & dēt ad hoc cogi p epm, & si nō vult obedire, cadet per priuationē ab hoc int. C. de fideicommissis. auth. hoc amplius. extra de test. c. si hæredes. extra de voel. licet. Ego Bald.

CASVS. Factū, qd proponitur tale est. Quidā Ioan. & Simon de S. Elpidio ad mare, Germ. hētes bona cōia, & inuicē cōiter negociantes fuerūt cōdēnati de crimine læsæ maiest. eo qd dicebātur tractasse, & ordinasse rebellione dictæ terræ, volētēs cā tyrannicē subintrare prauitati, & interficere vicariū ibid. pro S. Romana Ecclesia cōstitutū, & ipsorū tractatū effectu aduenerat, quare vnus in eis fuit, & pp quæ ptas dictæ terræ, & cōstitutus electus per dictū vicarium pro S. Romana Ecclesia constituti, ipsos, & ipsorū quemlibet condemnauit ad penā capitis, & cōnfectio-

nem honorū omnium eorum vbiunq; sint, & reperiri possunt applicandorū dicto cōmuni, & vicario pro S. Romana Ecclesia constituto, ad qd præsupponitur dicto vicario per summū Pontificē esse concessam iurisdictionē puniendi, & cognoscēdi per se, & officiales per eum deputandos de omni delicto, cū cōfessione meri, & milti Imperij, & gladij potestatis, & cū potestate confiscandi, & applicandi sibi, & dicto cōmuni omnia, quæ venirent applicanda curiæ Rom. Eccl. & c. modo data dicta ista potestas, cōe, & vicarius dictæ terræ S. Elpidij requirit dños, cōe, & officiales cui. Firmant, vt cōtras res, & mercantias positas, & immillas in d. cini. per d. lo. condēnatarū exequendo dictā sententiā dēant dare, & assignare syndico, & proc. ipsorū, & dictorū vicarij, & cōis terræ S. Elpidij, ad quos de iure dicit pertinere vigore dicti delicti, & sint lara, quæ quæstionē dicti dñi ciuita. Firmant cōmiserūt, quibusdā iudicib. terminandā, & facta est sequestratio de reb. supradictis. Post quæ cōparent quidā dicitese creditores d. Ioan. d. Ioan. cōstentiarū, & de sui volūtate dāt tenuta, seu possessio de mercantijs prædictis, maximē vigore quarundā scripturarū priuararū factarū post tempus, qd dicitur maleficiū fore commissum. Modo quæritur, an bona, & res positæ in ciuit. Firmant extra iurisdictionē dicti indicantis veniant in cōsideratione prædicta. Sedo quæritur, an ad requisitiōnē dictorū cōmunis, prætis, & vicarij officiales ciuit. Firmant teneantur exequi dictā sententiā in bonis prædictis, & assignare syndico, & proc. iam dicto. Tertio quæritur, esto, qd dicta bona veniant in cōsideratione, cui cōmunitati siue burse veniant applicanda, an ciuit. Firmant, vbi res positæ, vel cōmunitatū, vicario d. terræ S. Elpidij, vbi ista lata est: præmittēdo, qd dictæ res sunt res mobiles, & mercantia immillas in dicta ciuit. Firmant nō animo ibid. retinendi, sed transferēdi ad partes penitus alienas, præsupposito etiā, qd quælibet terra de prædictis recognoscit regimē, & dñū ab ecclesia. Quarto quæritur, an dictus condēnatus possit cōfiteri se debitorē tertie personæ in præiudiciū dicti cōis, cui condēnatus est. & quid de iure præsumatur. Quinto, & vltimò quæritur, an dicti cōmissarij, qd est cōmissa cā prædicta, possint se quolibet intromittere de iuris, & valore dictæ iniæ, vel tñ super hoc iudicare exequendū, vel nō exequendū.

- CONSILIVM XXXIX. 1. Summa de in possessione casus. 2. Super primo puncto an bona que sunt extra territorium confiscanda veniant in confiscatione vniuersali. vnde dicendum est, qd si est talis bannitus, qui equiparetur deportato, iuxta no. inst. qui. mo. ius patrie pote. solui. §. relegati. qd omnia eius bona veniunt in confiscatione. l. deportatorū. C. de p. ff. de ca. dimi. l. tutelas. §. pe. quia si scus se non diuidit, sed est vbiq; Item deportatio non potest esse localis, sed in omni territorio eius cuius auctoritate fit, pura Papæ, vel Imp. se extendit, neq; em pro parte in ciuitate manere, pro parte mori facit. ff. de ca. dimi. l. amissionē. §. qui deficiunt. Cy. de iniur. resti. l. si quis filio exheredato. ff. de rest. l. eius, qui. C. ad l. Iulianā de vi. l. si tutor. in casu nostro debet equiparari deportato ex gñe criminis. C. de abol. l. 2. in fi. C. ad l. Iulianā maiestatis. l. qui quis in d. §. qui deficiunt. Sed dubiū est in incorporatione, cui tñ fiat, an vbi deliquit, & condēnatus est, an vbi bona supposita, qd vtraq; camera sit procuratrix Cæsaris in rem suam. doct. dñi, qd casum bonorū, id est vbi sunt bona respectu bonorū condēnatio est realis: quia sequitur rem, vt plene no. modet. in l. cū dños populos. de sum. Tñ. & allegant multa, quæ nō curo referre, sed loquuntur in rebus cohærentib. territorio, sed in reb. mobilib. distinguendū vñ, an sint ibi, vt in ista Firmant: an tēpotaliter, quia res, quæ vendicatur scdm locū, deputatur illi loco, vbi sunt destinate. ff. de hæ. inst. l. ex factō. §. rerū autē. ff. de pig. l. de bitor. ff. de leg. i. l. huiusmodi. §. legatur. in hocigitur casu, vbi res sunt alio translatæ nō causa reportādi eas, vñ sunt translatæ, nō videtur, qd sicut istius terre debeat eas habere, nisi post delictū sint translatæ, quia tūc quasi affecta pp crimen læsæ maiest. vendicatur, vt ff. de re. reis. l. si. Et hoc de primo puncto. Super scdo pendet, & primo dico, qd debet pateri, si fuit in casu confiscationis camera, quæ hoc petit, alias nō: quia camera est duplex scilicet vniuersalis, & singularis, & camera fisci, & est membrū, & nō caput, habet ius limitatū, vt leges, extra territorii. & de consil. c. vt animarū. lib. 6. Et per ista responsum est tertio puncto, super quo dico, qd nō valet con-

valet confessio in praedictis fidei, ut patet. l. post contra. ff. de don. Super quinto dico, qd merus executor non cognoscit de nullitate, sed executor, cui inest iurisdictio, non detur, qd nullum est. ff. de iud. l. si propter. cu sit merus executor, qui iubenti tenet parere, sed qd ex imperio suo exequitur non est merus executor. De hoc pleneno. per Inn. de iureiur. de c. de caetero. Ego Bal.

C A S V S.

In nomine Dni. Punctus questionis talis est, dñs Matthæus de Natna in sacris constitutus habuit duos filios ex quadā muliere noie Golata, inter dictos filios est quidā noie G. quem idē. D. Matthæus fecerat legitime per manus cuiusdā dicentis se habere autoritatē ab imperatore, dicta legitimatio fuit facta in terris ecclesie. modo idem D. Matthæus constitutus in extremis superstitibus sibi d. G. filio, & legitimo, ut fertur, superstitibus sibi Angelo suo carnali fratre, & superstitibus sibi Simone, Io. & Martino filijs d. Angeli, & nepotibus d. D. Matthæi, & cum faceret testm̄ presente d. Angelo suo fratre, instituit heredes dictū G. in certa parte, & Angelum in certa, in quo testamēto voluit ipse testator, qd Angelus promitteret nō molestare dictū G. filium suum, & sic promisit in eodē testamēto scripto manu eiusdē, & iuravit dictū G. nō molestare in institutione, quā de d. G. fecit, mortuo testatore, & superstitibus d. G. & Ang. & dictis suis filijs. demū decessit d. Ang. remanentibus d. Simone, & alijs, & d. G. dicitur pro parte d. G. ad successione sui patris venire, quia legitimatus, & quia Angelus consensit, & iuravit pro parte Simonis, & aliorū, respondetur, dictam legitimatio nō valere de iure, nec dictā promissionem factā, & iurata per Ang. de non molestando nō valere, & posito, qd valeret nō in praedictis Simonis, & aliorū, modo queritur, an dicta legitimatio valet, quia in terris ecclesie, & de eo, qui est sub dominio ecclesiastico. Item an dicta promissio, sive renunciatio facta per Angelum aliquid optularetur. Item an d. G. in aliquo succedat tanquam natus ex eo, qui est in sacris. Item si d. G. non succedat, cui bona, in quibus G. fuit institutus, cedant, & quid iuris.

CONSILIVM XL.

1 An Equando legitimatio facta per Imperatorem se extendat ad bona existentia in terra Papa.

In Christi nomine.

Imperator habet Imperatoriam maiestatem vbiq; quia maiestas nō dividit se, sicut nec caracter, nec fama, sed nō habet vbiq; Imperatoriam administrationē. nam diuinitas est, & habet Imperium cum apostolico, ita qd terrae ecclesie Rom. nō subsunt Imp. nec mediāte nec immediatē. Considerandū est igit, qd quaedā sunt, quae nō patiuntur sectionē, vt fama, & tunc restituitur Imper. valet vbiq; locorū. ff. de postu. l. i. §. de qua. extra de re iur. c. cum te. Quaedā verd patiuntur diuisionē, vt successio, & tunc considerandū est, qd respectu bonorū existentiu in territorio Imperiali valet legitimatio etiā inuestuoforū. ff. de ritu nup. l. qui in pronuncia. §. diuus. sed respectu bonorū existentiu in patrimonio B. Pet. p̄t probabiliter dubitari, nā si nō p̄t quis ex parte spiritus remoueri, ex parte fieri legitimus, ergo in totū valet. ff. de do. inter vir. & vx. l. si sponsus. §. gñaliter. Itē legitimare est iurisdictionis supremā voluntatis, ergo vbiq; extendit se, sicut emancipatio. C. de emanc. liberorū. l. i. & arrogatio. C. de adop. l. 2. ff. de off. proc. & leg. l. 3. hoc tit. lac. de Bel. facit, qd no. extra qd filij sint legi. c. per venerabile. & ita consuluit Bar. in contrariū: quia ita legitimatio nō facit p̄prie quē legitimū, vt no. extra de elec. c. innotuit. sed cōfert iura legitimorū: ergo cū sit limitatum ius cōferentis, ergo erit per consequens limitatū ius recipiens, ar. C. de leg. l. yxor patri. de cōtrah. emp. l. qui tabernas. itē sicut Papa nō legitimat in terris Imperij, sic nec eccl̄a. d. c. per venerabile. nā in terris Papae Imp. redactus est ad instar priuati, & si nō p̄t ius dicere, ergo nec priuilegiare, & ita tenet lac. But. in cōsti. C. tenēdo, qd donatio fuerit operatio praecisa, vel resignatio in manu superioris. & Bart. alia vice consuluit pro ista parte. ego sedistinguo, qd quaedā sunt legitimatioes iure communi permittē, vt filiorū naturaliu, & tales valent quod ad omnia, quia ecclesia approbat ius commune, & eo vti: quaedā sunt prohibita, vt natorū ex damnato coitu, & tūc licet Imp. de plenitudine potestatis dispenset, in istud ius dispensatiū restringendum est ad bona, quae Imp. cōcedere p̄t, nō ad alia, puta, quae sunt in regno Francorū. satis autem est regnū Francorū, sibi liberorū regnū B. Pet. & ideo nō licet Imperatori immittere calcē in messum alie-